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ВВЕДЕНИЕ

Современное развитие науки и техники требует экономии всех видов

ресурсов и улучшения качества на основе создания и внедрения в производство

принципиально новой техники и материалов. Повышение качества, надежности,

эффективности и производительности машин, инструментов, оборудования и

другой машиностроительной продукции в значительной степени связано со

стратегическим снижением удельного расхода материалов и потребления энергии.

Основным способом достижения этих целей является внедрение инновационных

материалов и современных технологий упрочнения, которые способствуют

значительному увеличению прочности, износостойкости, коррозионной стойкости

и других ключевых физико-механических свойств компонентов машин и

инструментов.

Замена черных металлов более легкими альтернативами цветными

металлами, в частности алюминием и соответствующими сплавами, имеет большое

значение для минимизации удельного расхода материалов в продуктах. Несмотря

на то, что алюминий обходится дороже стали, он позволяет снизить вес до 60%.

Следовательно, конструкции из алюминия могут оказаться более экономичным

вариантом, чем конструкции из стали. Помимо сокращения расхода материалов,

крайне важно упростить процессы производства компонентов, изготовленных из

алюминиевых сплавов, поскольку они значительно легче поддаются обработке и

сборке в сравнении со стальными аналогами.

Литейные алюминиево-кремниевые сплавы (силумины) обладают рядом

исключительных технологических характеристик, которые делают их крайне

востребованными в различных отраслях промышленности. Вот основные из них:

1. Высокая литейная текучесть: силумины обладают хорошей

способностью заполнять форму при литье, что позволяет производить сложные

изделия с тонкими стенками и высокой точностью.

2. Малая усадка при кристаллизации: это свойство сводит к минимуму

вероятность образования трещин и дефектов в процессе литья, улучшая качество

конечного изделия.
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3. Хорошая коррозионная стойкость: силумины устойчивы к

воздействию коррозионных сред, включая атмосферные условия и воздействие

агрессивных жидкостей, что увеличивает срок их службы.

4. Высокая прочность при низкой плотности: алюминиево-

кремниевые сплавы сохраняют легкость, характерную для алюминия, при этом

обладают высокой механической прочностью, что делает их идеальными для

конструкционных применений.

5. Отличные фрикционные свойства: благодаря наличию кремния,

сплав имеет хорошие антифрикционные свойства, что важно для деталей с высокой

степенью трения (например, в автомобильных двигателях).

6. Хорошая обрабатываемость: силумины легко поддаются

механической обработке, что облегчает их использование в производственных

процессах.

7. Высокая термическая стабильность: эти сплавы обладают

устойчивостью к температурным изменениям и не теряют своих свойств при

эксплуатации в условиях высокой температуры.

8. Доступность и экономичность: силумины отличаются тем, что

содержат сравнительно недорогие компоненты – алюминий и кремний, а также

изготавливаются по относительно простому технологическому процессу. Все это

делает их экономически выгодными материалами для промышленного

применения.

Эти свойства обусловливают широкое применение силумина в

автомобилестроении (детали двигателей, коробки передач), авиастроении,

производстве бытовой техники и других областях, где важны сочетание легкости,

прочности и коррозионной стойкости.

Использование этих сплавов позволяет снизить удельную металлоемкость

узлов и конструкций, а также уменьшить трудоемкость их изготовления по

сравнению с черными и другими металлическими сплавами. Благодаря этому

достигается оптимальное сочетание легкости, технологичности и

производственных затрат. Следовательно, преимущества силуминов не только
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повышают их эффективность в этих отраслях, но и подчеркивают их значение в

развитии материаловедения и инженерных дисциплин.

Основными компонентами, которые служат легирующими элементами в

составе силуминов, являются, в частности, кремний, магний, медь и цинк, каждый

из которых вносит значительный вклад в общие свойства и функциональность

сплава. В дополнение к этим основным элементам существует несколько

незначительных добавок, включая марганец, титан, никель и различные другие

элементы, которые, как было обнаружено, улучшают прочностные и твердость

силуминов; однако это улучшение часто происходит за счет снижения индекса

пластичности материала в разной степени.

Кремний является неотъемлемым компонентом в области металлургии

алюминия и, помимо конкретных сплавов, в которых он служит легирующим

компонентом, он обычно оказывает неблагоприятное влияние на

эксплуатационные характеристики и технологические свойства алюминиевых

изделий. Стоит отметить, что, хотя равновесная растворимость кремния в

алюминии относительно высока и составляет 1,65 вес.% при измерении при

эвтектической температуре, было замечено, что в условиях неравновесной

кристаллизации появление эвтектических фаз мелкодисперсной эвтектической

смеси двух фаз может происходить даже тогда, когда концентрация кремния

превышает пороговое значение 0,05%. Кроме того, процесс воздействия на

алюминиево-кремниевый сплав повышенных температур при подготовке к

последующей пластической деформации вызывает превращение, в результате

которого эвтектическая фаза переходит в расплавленное состояние. Это явление

значительно затрудняет, а в некоторых случаях и вовсе исключает успешное

выполнение пластической деформации, поскольку приводит к образованию

трещин и других дефектов в изделиях, подвергшихся деформации. Таким образом,

сложная взаимосвязь между содержанием кремния и результирующей структурной

целостностью алюминиевых сплавов требует пристального внимания и

дальнейших исследований для смягчения пагубных последствий, наблюдаемых

при промышленном применении.
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Тем не менее, широкое внедрение и практическое применение алюминиевых

сплавов в производстве корпусных деталей и различных пар трения наталкивается

на значительные препятствия из-за заметного несоответствия между присущими

им эксплуатационными характеристиками, такими как недостаточная твердость и

сниженная износостойкость, и повышенными технологическими стандартами, и

требованиями, предъявляемыми современными производственными процессами.

Устранение этих недостатков, препятствующих оптимальному использованию

алюминиевых сплавов, по своей сути связано с улучшением состава и качества

поверхностных слоев рассматриваемых изделий, а также с исследованием и

применением инновационных методов обработки поверхности алюминиевых

подложек.

В настоящее время существует три метода улучшения физико-механических

и эксплуатационных свойств материалов, используемых в промышленности: 1)

создание новых высокопрочных сплавов; 2) легирование поверхности сплавов,

используемых в промышленности; 3) нанесение на сплавы специализированных

износостойких, устойчивых к коррозии и эстетически привлекательных

металлических покрытий.

Научные данные свидетельствуют, что комбинирование различных методов

обработки поверхности обеспечивает более значительное улучшение физико-

механических характеристик и структуры рельефа, чем применение каждого

способа отдельно. Однако если сравнивать один метод обработки и разное

сочетание методов, то наиболее перспективным выглядит модифицирование

поверхности изделий электровзрывным легированием с последующим облучением

поверхности высокоинтенсивным импульсным электронным пучком.

Электровзрывное легирование дает возможность насыщать поверхность не только

простыми металлами, но и сложными соединениями, такими как карбиды, оксиды,

бориды и другие. Такой подход позволяет существенно повысить

эксплуатационные характеристики обработанного слоя. Последующая обработка

высокоинтенсивными импульсными электронными пучками позволяет получить

более однородное покрытие с улучшенными физико-механическими свойствами за
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счет проплавления поверхностных слоев материала и последующей

высокоскоростной кристаллизацией. Помимо этого, рассматриваемая технология

модификации поверхности открывает возможности для точного контроля

энергетических параметров процесса. Она позволяет проводить локальную

обработку – воздействие осуществляется только на поврежденные зоны материала.

Такой подход отличается минимальными потерями энергии за счет низкого

коэффициента отражения, а также обеспечивает сверхбыстрый нагрев и

последующее охлаждение обработанного слоя. Все это в совокупности

существенно увеличивает эффективность и результативность метода.

В связи с вышеизложенным представленная работа является актуальной,

поскольку в ней рассмотрена двухэтапная обработка материала.

Степень разработанности темы.

В настоящее время модификация алюминиевых сплавов – один из наиболее

активно исследуемых вопросов как в российской, так и зарубежной науке. Особый

интерес представляет применение современных технологий, которые позволяют

значительно улучшать структуру и свойства этих материалов. Среди ведущих

исследователей этой области можно отметить: М.В. Мальцева, А.В. Рожина, В.К.

Афанасьева, А.Н. Прудникова, В.Б. Деева, Е.С. Прусова, Е.С. Лопатину, J.

Borowski, J. Qian, Y. Yin, R.S. Rajamure, H.D. Vora, K.G. Prashanth, L. Xi, P. Wang,

H. Li, H.V. Prykhodko и др.

Значительный прогресс в области модификации металлов и сплавов

достигнут благодаря использованию различных методов обработки поверхности,

таких как плазменная обработка, лазерная и электронно-лучевая обработка, ионная

имплантация, электродуговая и лазерная наплавка, воздействие электронными и

ионными пучками, а также их комбинации. Метод электрического взрыва

проводников позволяет эффективно насыщать поверхностный слой металлов и

сплавов легирующими элементами и формировать новые структурно-фазовые

состояния. Наиболее весомый вклад в исследования по электровзрывному

легированию внесли Д.А. Романов и Е.А. Будовских, которые установили важные

закономерности упрочнения различных металлических материалов.
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Электронно-пучковая обработка позволяет получать нанокомпозитные

структуры и существенно повышать микротвердость поверхностного слоя

материала. Воздействие высокоинтенсивными импульсными электронными

пучками способствует формированию более однородного покрытия с

улучшенными физико-механическими свойствами. Это достигается благодаря

проплавлению поверхностных слоев и последующей высокоскоростной

кристаллизации материала. Ведущими российскими исследователями в этой

области являются Ю.Ф. Иванов, А.А. Клопотов, А.Д. Тересов, В.В. Шугуров, Л.Л.

Мейснер, В.И. Энгелько, В.А. Шулов, а также зарубежные ученые, такие как B.

Gao, Y. Zhang, L. Hu, S. Li и др.

В последние годы активно развиваются комплексные или двухэтапные

методы обработки, сочетающие электровзрывное легирование с последующей

электронно-пучковой или плазменной обработкой. Благодаря этому формируются

нанокомпозитные структурно-фазовые состояния, что позволяет существенно

повышать твердость и эксплуатационные характеристики алюминиевых и других

металлических материалов. Вклад в развитие комбинированных методов внесли

В.Е. Громов, С.В. Коновалов, А.М. Жукешов, В.И. Калита, C. Zhang, C. Chen, M.

Zuo, D. Zhao, X. Teng и др., которые подтвердили эффективность комплексного

подхода для упрочнения как цветных, так и черных металлов.

Целью работы является установление закономерностей формирования

структурно-фазовых состояний и изменение микротвердости сплавов системы Al-

Si (доэвтектического и заэвтектического состава), подвергнутых двухэтапной

обработке, включающей электровзрывное легирование оксидом иттрия, с

последующим облучением электронным пучком.

Для достижения поставленной цели решены следующие основные

задачи:

1) разработать способ двухэтапной обработки поверхности силуминов,

включающий электровзрывное легирование оксидом иттрия, а также

последующую электронно-пучковую обработку зоны легирования;
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2) определить влияние двухэтапной обработки на структуру и фазовый

состав зоны упрочнения;

3) измерить микротвердость поверхности сплавов Al-11%Si и Al-20%Si после

электровзрывного легирования оксидом иттрия и последующей электронно-

пучковой обработки при различных режимах;

4) провести послойное исследование структуры модифицированного слоя

методом просвечивающей электронной микроскопии, а также установить

физические механизмы формирования упрочненной зоны.

Научная новизна. Впервые обнаружено, что на поверхности силуминов,

обработанных методом электровзрывного легирования с использованием оксида

иттрия, формируется характерное покрытие, которое при последующей

электронно-пучковой обработке образует единую зону упрочнения. В ходе

исследования были тщательно изучены морфология структурных составляющих и

элементный состав, присутствующие в поверхностном слое силуминов,

обработанных электровзрывным легированием оксидом иттрия, и выяснилось, что

последующее применение электронно-пучковой обработки приводит к заметной

дисперсии структуры и переходу в состояние нано- и субмикронного масштаба.

Кроме того, данное исследование является новаторским в своем подходе,

поскольку оно позволило провести всесторонний количественный и качественный

анализ структурных и фазовых состояний поверхностных слоев силумина

(доэвтектического и заэвтектического состава) в процессах электровзрывного

легирования оксидом иттрия с последующим применением электронно-пучковой

обработки. Таким образом, результаты этой диссертационной работы не только

подчеркивают сложные взаимодействия между материалами и процессами

обработки, но и открывают путь к будущим исследованиям, направленным на

изучение всего потенциала силуминов в передовых областях применения.

Теоретическая и практическая значимость работы этого исследования

заключается в улучшении понимания физических механизмов формирования

структур и фазового состава алюминиевых сплавов Al-Si (как доэвтектических, так

и заэвтектических типов) после двухэтапной обработки. Выявлен характер
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изменения структуры, фазового состава и микротвердости силуминов Al-11%Si и

Al-20%Si.

Эмпирические данные, полученные в результате диссертационного

исследования, имеют значительный потенциал для развития теоретических основ

структурно-фазовых превращений, особенно в контексте алюминиевых сплавов.

Основные положения, сформулированные в диссертационной работе, имеют

значительную образовательную ценность и могут быть успешно использованы при

подготовке лекционных курсов по физике конденсированного состояния,

физическому материаловедению, металловедению и термообработке. Кроме того,

результаты, представленные в диссертационной работе, были тщательно

проанализированы и изучены в ходе научных исследований, проведенных в

Сибирском государственном индустриальном университете. Полученные в

диссертационной работе результаты нашли широкое применение в

образовательном процессе, способствуя развитию профессиональных знаний и

практических навыков у бакалавров, магистров и аспирантов по направлению

«Материаловедение и технология материалов», «Металловедение и термическая

обработка металлов и сплавов», «Материаловедение», «Физика конденсированного

состояния». Практическая значимость работы подтверждена актами внедрения ее

результатов в промышленности.

Методология и методы исследования. Методологическая основа

настоящего исследования заключается в предположении, что характеристики

поверхностных слоев материалов определяются их специфическим химическим

составом и особенностями строения, которые формируются в результате

воздействия различных технологических режимов и методов обработки. На

формирование данных параметров оказывает существенное влияние как природа

исходного материала, так и используемые условия обработки.

Модифицирование поверхности осуществлялось в два этапа: 1.

Электровзрывное легирование оксидом иттрия на электроразрядной установке

ЭВУ 60/10 (ФГБОУ ВО «СибГИУ», г. Новокузнецк); 2. Облучение интенсивным
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импульсным электронным пучком в различных режимах, производили с помощью

установки «СОЛО» (ИСЭ СО РАН, г. Томск)

Для реализации цели и решения задач диссертационной работы был

применен широкий спектр современных методов физического материаловедения,

включая оптическую микроскопию, сканирующую и просвечивающую

электронную микроскопию, рентгеноструктурный и рентгенофазовый анализ, а

также измерение микротвердости. Экспериментальные исследования выполнялись

с использованием следующих приборов: оптический микроскоп Olympus GX-51,

рентгеновский дифрактометр Shimadzu XRD 6000, сканирующий электронный

микроскоп Philips SEM 515, просвечивающий электронный микроскоп JEOL JEM

2100F, микротвердомеры ПМТ-3 и HVS-1000A.

Положения, выносимые на защиту:

1. Изменение микротвердости в силуминах Al-11%Si и Al-20%Si показало,

что применение электровзрывного легирования порошком оксида иттрия (Y2O3)

обеспечивает формирование упрочненного поверхностного слоя с неравномерным

распределением микротвердости: максимальные значения микротвердости

наблюдаются в приповерхностной зоне толщиной до 100 мкм, с последующим

плавным снижением к исходным значениям в объеме сплава.

2. Формирование структуры ячеистой кристаллизации с размером ячеек 0,5-

1,3 мкм, разделенных прослойками второй фазы (Si) размером 40-80 нм, для

силуминов Al-11%Si и Al-20%Si после двухэтапной обработки, сочетающей

электровзрывное легирование с последующей электронно-пучковой обработкой.

3. Физическая природа повышения механических свойств поверхности

алюминиевых сплавов Al-11%Si и Al-20%Si при двухэтапной обработке

заключается в измельчении структуры, формировании частиц субмикро- и

наноразмерного диапазона и образовании вторых фаз (SiY, YAl3, Y2Si2O7, Si).

4. Особенности послойного строения поверхностей, сформированных при

электровзрывном легировании с последующим электронно-пучковым облучением.

Для силумина Al-11%Si в тройных стыках структуры ячеистой кристаллизации

выявлено формирование включений второй фазы – SiY, имеющих ограненную
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форму. Для силумина Al-20%Si в поверхностном слое толщиной до 1 мкм и в

переходном слое толщиной до 40 мкм формируются включения второй фазы –

YAl3, Y2Si2O7 и Si, обладающие глобулярной формой.

Достоверность результатов работы. Достоверность экспериментальных

результатов и обоснованность выводов в основном зависят от глубокого

определения четко сформулированных задач исследования, комплексного подхода

к их решению с использованием современных методов и методик, значительного

объема эмпирических данных, собранных в ходе экспериментов, обширного обзора

и анализа существующей литературы по данной теме, а также критического

сопоставления закономерностей и тенденций, выявленных в рамках текущего

исследования, с эмпирическими данными и выводами других ученых в этой

области, что способствовало созданию надежной основы для подтверждения

достоверности проведенного исследования.

Личный вклад автора прежде всего состоит во всестороннем анализе

существующей литературы по данной теме, тщательном планировании и

выполнении ряда экспериментов, включая, процесс нанесения покрытий,

проведение точных измерений микротвердости, а также применение передовых

аналитических методов, таких как просвечивающая электронная микроскопия и

сканирующая электронная микроскопия. А также последующий анализ

полученных в результате этих экспериментальных исследований данных, который

в конечном итоге приводит к написанию научных статей и тезисов докладов,

формулировке основных выводов и основных положений, необходимых для

последующей защиты результатов исследования.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладывались и

обсуждались на следующих конференциях, чтениях, семинарах и школах:

«SMMIB–2019. 21-st International Conference on Surface Modification of Materials by

Ion Beams», Томск, 2019; Международная конференция «Перспективные

материалы с иерархической структурой для новых технологий и надежных

конструкций», Томск, 2019; X Ежегодная конференция Нанотехнологического

общества России, Москва, 2019; XLV Международная молодежная научная
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конференция «Гагаринские чтения-2019», Москва, 2019; Одиннадцатая

Международная Конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов»,

памяти академика Г.В. Курдюмова, Черноголовка, 2020; LХIV Международной

конференции «Актуальные проблемы прочности», Екатеринбург, 2022; 11th

International online symposium on materials in external fields (ISMEF 2022),

Novokuznetsk, 2022; Международная научно-техническая молодежная

конференция «Перспективные материалы конструкционного и функционального

назначения», Томск, 2022; Международная конференция «Физическая

мезомеханика материалов. Физические принципы формирования многоуровневой

структуры и механизмы нелинейного поведения», Томск, 2022; Международная

научная конференция «Актуальные проблемы прочности», Витебск, 2022; ХII

Международная конференция «Фазовые превращения и прочность кристаллов»,

Черноголовка, 2022; III Международная конференция «Газоразрядная плазма и

синтез наноструктур», Казань, 2022; III Международная конференция,

посвященная 60-летию ИФТТ РАН «Физика конденсированных состояний»,

Черноголовка, 2023; XII Международный онлайн-симпозиум «Материалы во

внешних полях (МВП–2023)», Новокузнецк, 2023; XIII Международный онлайн-

симпозиум «Материалы во внешних полях (МВП–2024)», Новокузнецк, 2024;

Всероссийская научная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Наука и молодежь: проблемы, поиски, решения», Новокузнецк, 2024; Научно-

технический семинар «Бернштейновские чтения по термомеханической обработке

металлических материалов», Москва, 2024.


[…]


поверхностного и промежуточного слоев. Поверхностный слой представляет собой

многофазный материал с толщиной около 1 мкм. Промежуточный слой толщиной

до 40 мкм характеризуется структурой ячеистой кристаллизации, возникшей

вследствие высокоскоростного охлаждения расплавленного слоя сплава Al-20%Si.

Ячейки разделены тонкими прослойками, содержащими наночастицы,

преимущественно состоящие из кремния.

Поверхностный слой представляет собой наноструктурное образование,

сформированное округлыми частицами. При анализе поверхностного слоя были

обнаружены фазы: YAl3 и Y2Si2O7, которые могли образоваться в результате

взаимодействия порошка Y2O3 с расплавленным слоем сплава Al-20%Si.

Структура переходного слоя состоит из ячеек высокоскоростной

кристаллизации, которые образовались при быстром охлаждении расплавленного

слоя. Ячейки сформированы твердым раствором на основе алюминия. Эти ячейки

разделены тонкими прослойками, содержащими наночастицы кремния. Данные

прослойки кремния, расположенные вдоль границ и стыков ячеек, имеют

нанокристаллическую структуру с размером кристаллитов порядка 10-20 нм.

5.5 Выводы по главе 5

1. В ходе двухэтапной обработки по режиму 1 в сплаве Al-11%Si

формируется многофазный слой толщиной около 80 мкм, характеризующийся

субмикро- и нанокристаллическим строением.

2. При применении режима 2 двухэтапная обработка поверхности силумина

Al-11%Si приводит к значительному изменению структуры поверхностного слоя

толщиной около 70 мкм. В ходе процесса растворяются включения кремния и

интерметаллидов, характерные для исходного литого состояния материала, а также

формируется градиентная многоэлементная субмикро- и нанокристаллическая

структура. Модифицированный слой отличается ячеистой структурой, возникшей
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в результате высокоскоростной кристаллизации, и содержит ограненные

включения, концентрация которых постепенно уменьшается по мере удаления от

поверхности модифицирования.

3. Модифицированием поверхностного слоя заэвтектического сплава Al-

20%Si, сочетающим электровзрывное легирование системой Al-Y2O3 c

последующим облучением импульсным электронным пучком, установлено, что

независимо от режима модифицирования в поверхностном слое формируется

многослойная структура, состоящая из слоев: поверхностный слой и

промежуточный слой.

4. Поверхностный слой является многофазным материалом, толщина

которого изменятся в пределах 1 мкм. Переходный слой, толщина которого

изменяется в пределах 40 мкм, сформирован ячейками высокоскоростной

кристаллизации, образовавшимися в результате высокоскоростного охлаждения

расплавленного слоя сплава Al-20%Si. Ячейки разделены тонкими прослойками,

образованными наноразмерными частицами – преимущественно кремния.

5. Двухэтапная обработка сплава Al-20%Si приводит к увеличению

параметра кристаллической решетки алюминия, что может свидетельствовать о

легировании алюминия атомами иттрия. Размеры областей когерентного рассеяния

и величина микроискажений кристаллической решетки алюминия выше в образце,

обработанном по режиму 1.

6. Параметр кристаллической решетки кремния увеличивается при

увеличении плотности энергии пучка электронов и в обоих случаях превышает

параметр решетки чистого кремния, равный 0,54304 нм. Размер областей

когерентного рассеивания и величина микроискажений кристаллической решетки

кремния выше в образце обработанным по режиму 1, что может быть обусловлено

большей концентрацией порошка оксида иттрия, внесенного в поверхностный слой

сплава Al-20%Si при электровзрывном легировании.

7. Параметр кристаллической решетки оксида иттрия снижается по мере

увеличения плотности энергии пучка электронов. Существенным образом

изменяются микроискажения кристаллической решетки оксида иттрия,
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увеличиваясь в три раза при росте плотности энергии пучка электронов от (25 до

35) Дж/см2. Микроискажения кристаллической решетки фаз Al и Si изменяются

противоположным образом, а именно: при увеличении плотности энергии пучка

электронов снижаются.
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Заключение

Методами современного физического материаловедения установлены

закономерности формирования структурно-фазовых состояний и механических

свойств силуминов до- и заэвтектического состава, подвергнутых

электровзрывному легированию и электронно-пучковой обработке. При этом:

1. Установлено, что электровзрывное легирование системой Al-Y2O3

силуминов Al-11%Si и Al-20%Si, приводит к увеличению микротвердости в 2,5 и 2

раза, соответственно.

2. Двухэтапная обработка приводит к более существенным изменениям

микротвердости силумина Al-11%Si, чем Al-20%Si. Максимальное увеличение

микротвердости наблюдается при режиме двухэтапной обработки №2 и составляет

316 HV для силумина Al-11%Si и 90 HV для силумина Al-20%Si.

3. Электровзрывное легирование силумина Al-11%Si и Al-20%Si

приводит к образованию высокопористого поверхностного слоя с переменной

толщиной: от 17 до 117 мкм для Al-11%Si и от 30 до 200 мкм для Al-20%Si.

Полученные слои характеризуются выраженной неоднородностью в

распределении легирующих элементов.

4. Двухэтапная обработка поверхности силумина Al-11%Si по

следующему режиму: электровзрывное легирование (масса алюминиевой фольги –

58,9 мг, масса порошка Y2O3 – 58,9 мг, напряжение разряда – 2,8 кВ) и

последующая электронно-пучковая обработка (плотность энергии пучка – 35

Дж/см2), обеспечивает формирование модифицированного слоя толщиной около 70

мкм. В этом слое наблюдается растворение включений кремния и

интерметаллидов.

5. Установлено, что модифицированный слой имеет структуру

высокоскоростной ячеистой кристаллизации и содержит включения ограненной

формы, относительное содержание которых снижается по мере удаления от

поверхности модифицирования.

6. Двухэтапное модифицирование поверхности сплава Al-20%Si

приводит к формированию многослойной структуры, включающей поверхностный
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и промежуточный слои, при этом толщина последнего составляет около 40 мкм.

Полученный модифицированный слой отличается меньшей пористостью по

сравнению с продуктом электровзрывного легирования и обладает многофазной

структурой с субмикро- и наноразмерными кристаллитами (размером от

нескольких единиц до сотен нанометров).
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Апробация результатов диссертационной работы

Научные результаты, представленные в диссертационной работе, обладают

значительным потенциалом для практического применения в различных отраслях

промышленности. Методология данного исследования основана на использовании

сложной двухэтапной технологии обработки. В первой стадии применяется

электровзрывное легирование поверхностей деталей из алюминиевого сплава, а

затем – обработка высокоинтенсивным электронным пучком. Такой подход

позволяет повысить механические характеристики поверхностей компонентов и

механизмов, которые работают в условиях интенсивного износа. Хотя алюминий

широко известен своей впечатляющей коррозионной стойкостью, важно отметить,

что существуют определенные обстоятельства, при которых этот материал может

начать процесс деградации с относительно высокой скоростью, особенно в

результате окисления. Такое разложение обычно происходит, когда защитная

оксидная пленка повреждена по разным причинам или, когда образование такого

защитного слоя невозможно. Кроме того, важно признать, что обычные

механические воздействия и повреждения могут привести к разрушению защитной

оксидной пленки и тем самым усугубить уязвимость алюминиевой поверхности.

Таким образом, можно утверждать, что любая форма механического напряжения

или нагрузки, применяемая во время эксплуатационных работ, со временем

приводит к ухудшению целостности поверхности.

Результаты и данные, представленные в рамках данной научной работы,

значительно расширяют существующие знания о сложных процессах, связанных с

формированием, развитием и последующими характеристиками поверхностных

слоев металлов и сплавов, особенно при использовании технологии

электровзрывного легирования с последующим облучением электронным пучком.

Результаты этой диссертационной работы были эффективно интегрированы

в сферу научно-исследовательской практики, послужили ценным ресурсом, а также

использованы в образовательной системе, направленной на обучение и развитие
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студентов Сибирского государственного индустриального университета, а также

на практическое применение на малых промышленных предприятиях.

Использование результатов диссертационной работы в промышленности

Промышленное значение силуминов обусловлено рядом их выдающихся

свойств, таких как исключительно высокая текучесть, которая упрощает процесс

литья, минимальная склонность к усадке при затвердевании, а также

благоприятные характеристики для пайки и сварки. Тем не менее, важно отметить,

что заэвтектические силумины нашли лишь ограниченное применение в

промышленности, в первую очередь из-за включения в их структурный состав

твердого кремниевого компонента, что, в свою очередь, значительно снижает

общую долговечность режущих инструментов. Этот пагубный эффект несколько

смягчается относительно повышенным модулем упругости этих сплавов по

сравнению с их доэвтектическими аналогами, а также такими преимуществами, как

низкий тепловой коэффициент линейного расширение, хорошая свариваемость и

благоприятная обрабатываемость с точки зрения качества поверхности и

экономической эффективности. Кроме того, сложности производственных

процессов и специальные требования к сплавам данной системы делают особенно

важным тщательный контроль микроструктуры и пористости отливок, особенно в

случае промышленных доэвтектических силуминов. На данном этапе замечено, что

заэвтектические силумины в основном используются в производстве поршней

двигателей, а также ряда других компонентов, которые производятся с

использованием методов фасонного литья или жидкой штамповки. Сейчас

заэвтектические силумины применяются не так широко, но интерес к их

исследованию постоянно растет. Это открывает перспективы для более широкого

использования этих сплавов в разных отраслях промышленности. Следовательно,

текущие исследования и разработки, вероятно, еще больше выявят преимущества

и ограничения, связанные с заэвтектическими силуминами, и тем самым повысят

их применимость и эффективность в специализированных отраслях

промышленности. В заключение следует отметить, что, хотя нынешняя ситуация с

заэвтектическими силуминами может представлять определенные проблемы,
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растущий интерес к этим материалам позволяет предположить, что их применение

в будущем может значительно расшириться по мере развития технологий и

понимания их свойств.

Увеличение срока службы деталей машин и механизмов путем применения

дорогостоящих высоколегированных сплавов, как правило, нецелесообразно

вследствие существенного удорожания изделий. Одним из направлений улучшения

служебных характеристик конструкционных и инструментальных материалов в

последние годы является использование концентрированных потоков энергии для

формирования защитных покрытий. Таким методом является электровзрывное

легирование оксидом иттрия, которое позволяет улучшить прочностные,

дюрометрические и трибологические свойства модифицированного материала.

Упрочнение обеспечивается образованием твердеющего покрытия, состоящего из

мелкодисперсных фаз. Дополнительное повышение свойств поверхностного слоя

материала достигается при последующем облучении электронным пучком. Такая

двухэтапная обработка поверхностей деталей из алюминиевых сплавов,

работающих при различных условиях эксплуатации, позволяет дополнительно

многократно повысить их служебные характеристики (твердость, износостойкость

и др.).

Выводы и заключения, сделанные в результате всестороннего исследования,

проведенного в диссертационной работе, широко применимы на промышленных

предприятиях, в частности с целью повышения долговечности и улучшения

эксплуатационных характеристик компонентов и механизмов, изготовленных из

силуминовых материалов.

Данные, полученные экспериментальным путем, дали возможность

сформулировать предложения и рекомендации для применения в текущих

инновационных проектах, что подтверждается актами об использовании

результатов работы в ООО «Ремкомплект», ООО «Вест-2002», АО «РУСАЛ

Новокузнецк» и ООО «СМК54».
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Использование результатов диссертационной работы в научной

деятельности и учебном процессе

Результаты диссертационной работы способствовали научной деятельности

ФГБОУ ВО «Сибирский государственный индустриальный университет», в

частности при реализации различных исследовательских проектов,

финансируемых в рамках государственного задания Министерства науки и

высшего образования Российской Федерации № 075-00087-2401. Кроме того,

полученные результаты также внесли значительный вклад при выполнении

научно-исследовательской работы Российского научного фонда, связанного с

проектом № 19-79-10059 «Закономерности эволюции структурно-фазового

состояния доэвтектического силумина, облученного интенсивным импульсным

электронным пучком в процессе пластической деформации» и № 24-29-00665

«Выявление закономерностей формирования структурно-фазовых состояний

высококремнистых силуминов, упрочненных плазмой электрического взрыва с

последующей электронно-пучковой обработкой». Таким образом, очевидно, что

результаты исследований не только расширили академические знания, но и имели

практическое значение в области материаловедения и инженерии, что

подчеркивает важность междисциплинарного сотрудничества и финансирования

для содействия новаторским научным исследованиям.

Результаты исследования влияния электровзрывного легирования оксидом

иттрия и последующей электронно-пучковой обработки на формирование и

эволюцию структуры, фазового состава и микротвердости поверхности

алюминиевых сплавов Al-11%Si и Al-20%Si, полученные в диссертационной

работе, используются в учебном процессе ФГБОУ ВО «Сибирский

государственный индустриальный университет» при подготовке аспирантов по

специальности 2.6.1 Металловедение и термическая обработка металлов и сплавов,

2.6.17 - Материаловедение, 1.3.8 - Физика конденсированного состояния

руководствуются основными выводами работы при написании аналитических,

литературных обзоров и формировании кандидатских диссертаций. Также

полученные результаты диссертационной работе используют бакалавриат по
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направлениям 22.03.01 «Материаловедение и технологии материалов» при

написании курсовых и дипломных проектов.
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