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на автореферат диссертации Шляровой Юлии Андреевны «Упрочнение
высококремнистых силуминов плазмой электрического взрыва с

последующей электронно-пучковой обработкой», представленной на
соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния

Диссертация Ю.А. Шляровой посвящена исследованию воздействия
плазмы электрического взрыва проводников и последующей электронно­
пучковой обработки на структурно-фазовые состояния и механические
свойства поверхностных слоев сплавов системы Al-Si (доэвтектического и
заэвтекгического состава). Результаты работы интересны как с
фундаментальной точки зрения, так и с точки зрения применения в
производстве современных автомобильных и авиационных двигателей
(поршни, завихрители и т.п. детали ответственного назначения). Так как
немалую роль при эксплуатации этих деталей играет поверхность материала,
тема диссертационной работы Ю.А. Шляровой, несомненно, является
актуальной.

Автором рассмотрены различные аспекты пока еще мало изученной
проблемы влияния комбинированной обработки, включающей
электровзрывное легирование оксидом иттрия и последующее воздействие
электронным пучком. Полученные в работе результаты являются новыми. В
частности, в работе экспериментально обнаружено, что двухэтапное
модифицирование поверхности сплава Al-20%Si приводит к формированию
многослойной структуры, включающей поверхностный и промежуточный
слои, при этом толщина последнего составляет около 40 мкм. Полученный
модифицированный слой отличается меньшей пористостью по сравнению с
продуктом электровзрывного легирования и обладает многофазной
структурой с субмикро- и наноразмерными кристаллитами (размером от
нескольких единиц до сотен нанометров). Интересными с точки зрения
практического использования являются гистограммы микротвердости
силуминов в зависимости от режимов комбинированного воздействия. Они
позволят подобрать режимы обработки, обеспечивающие совмещение
высокой прочности с износостойкостью силуминов.

К недостаткам работы относятся следующее:

1) Оставляет недоумение формулировка основных решаемых в
диссертационной работе задач, например, задача 3:
- измерить микротвердость поверхности сплавов Al-1 l%Si и А1-
20%Si после электровзрывного легирования оксидом иттрия и
последующей электронно-пучковой обработки при различных
режимах.

2) Оставляет недоумение формулировка Положений, выносимых на
защиту. Например, положение2
- формирование структуры ячеистой кристаллизации с размером
ячеек 0,5-1,3 мкм, разделенных прослойками второй фазы (Si)
размером 40-80 нм, для силуминов А1-1 l%Si и Al-20%Si после
двухэтапной обработки, сочетающей электровзрывное легирование
с последующей электронно-пучковой обработкой.

3) Не совсем понятно, почему автор при формулировании цели работы
сделал упор на измерения микротвердости силуминов. Ведь помимо
этого метода есть и метод измерения нанотвердости, совмещение с
которым позволило бы иметь информацию на разных структурных
уровнях. Такой банк данных был бы полезен при расчете
напряженно-деформированного состояния деталей из силуминов
при эксплуатации, подвергнутых двухэтапной обработке.

Следует отметить, что первые два замечания не являются виной
диссертанта, а скорее бедой, так как это зона ответственности и
уровень квалификации научного руководителя.

Указанные замечания не влияют на общую положительную оценку
работы и носят рекомендательный характер

Диссертация Ю.А. Шляровой представляет собой законченный научно-
исследовательский труд, содержащий новые научные данные и вносящий
реальный вклад в развитие промышленных технологий. Результаты
исследований отражены в 29 публикациях автора в ведущих отечественных и
зарубежных научных изданиях и материалах научных форумов.

Диссертационная работа Шляровой Юлии Андреевны «Упрочнение
высококремнистых силуминов плазмой электрического взрыва с
последующей электронно-пучковой обработкой» соответствует
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата технических наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой
степени по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.
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